9. *Prae eo quantum*] Immo supple, *præ ea re, ratione, mensura, juxta quam rem est id negotium in vita, quod molestum est.* Vide & supra II. 7. 2. Similiter illa Terentii, *præ ut hujus rabies quæ dabit, accipienda sunt, ac si dictum esset plenius, præ eo, ut sunt illa, qua dabit hujus rabies.* Plautus Merc. II. 4. 2. *Nugas maximas fuisse credo, prænt quo pacto Ego diversus distrahor, h. e. nihil illud fuisse credo præ eo, ut est hoc, quo pacto Ego distrahor.* Nihil autem hæc omnia juvant Sanctum, ad expediendas illas locutiones, in quibus *Quam* ponitur ante *Quantum, Quanti &c.* & tamen illud *Quam* accipi vult pro ipso *Quantum*, ut ex quo sit contractum. Sumamus verba Ciceronis, *Pluris Senatum estimasse, quam quanti esset annona.* Nihil huc facit *Quantusquantus*, quod plane aliud notat, atque illud *Quam* quanti, vel *Quan-*

tumquanti. Sed & quam absonum est supplementum Sancti, pluris, *præ eo, quantum quanti esset?* Quanto rectius & facilius hoc meum, pluris *præ ea re, ad quam rem est pretium tantum, quanti pretii esset annona.* Vide Me paulo ante pag. 491.

10. *Prisce Tam significabat Tamen*] Haud dubie *Tamen* est ortum a *Tam*, & intendit tantummodo ejus significationem. Nam si recte illius usum consideres, nihil aliud notat, quam *καὶ τὸν, vel sic*, Veluti in illis Terentii, ubi mirifice Auctor, & nescio quo sensu, illud *Tametsi* separat, *Metuit hic nos, tametsi sedulo dissimulat:* Idem enim est, ac si diceretur *Metuit hic nos tamen, etsi &c.* & sensus est, etsi hic sedulo dissimulat, vel sic nos metuit. Sic obtundis *tametsi intelligo, pro, etsi intelligo, tamen obtundis*, h. e. vel sic obtundis, etsi intelligo.

voces legi aliquando necesse est. Cic. In partitionibus, *Et, si incidet imprudentiae causa, cæt.* Terent. Phormio. *Et, si tibi res sit cum eo lenone, quo cum mibi est, tum sentias.* Ibidem hoc modo usus est dictione hac *Tamen si*, ubi aliqui legunt, *Tamen et si.* Metuit, inquit, hic nos, tamet si sedulo dissimulat: idem Andr. Obtundis, tamet si intelligo: & multis aliis in locis. Aliquando huic voci respondet aliud *Tamen.* Cic. *Tametsi causa postulat, tamen quia postulat, non flagitat, preteribo.* Vide infra, *Etsi quamvis,* in extremo hujus Capitis. [Vide & supra Not. 2.]

Acutius, quam par est, distinguit Valla has particulas, *Etsi quamvis, quamquam, & alia;* at Cicero haec parum curat, apud quem *Etsi quamvis* conjuncte lego, ut paulo inferius dicetur.

De Quandoque.

Quandoque particula nunquam satis intellecta fuit a Grammaticis: nihil enim minus significat, quam quod illi somniant. Abscissa est ex *Quandocunque*, & ubi est vox *quandoque*, apte poteris substituere *Quandocumque*. Hor. in Arte, *Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus*, id est, quandocumque dormitat. Idem Ode 1. & 2. l. 4. Carm. Colum. in fine operis, *Quandoque arabitur*, id est, quotiescumque. Pers. Satyr. 4. *Qui, quandoque jugum pertusa ad compita figet, cæt.* Ingemit. Cic. in Somnio apud Macrob. secundo Somnii cap. 11. *Ita quandoque ab eadem parte Sol, eodemque tempore iterum, defecerit, expletum annum habeto:* in vulgatis Ciceronis operibus legitur, *quandocumque*. Quam lectionem Macrobii tuetur Aldus Manutius Pauli F. plures ex Pandectis locos adducens in confirmationem. Sueton. Julio, *Tabula ænea in monumento inventa est, conscripta litteris, verbisque Græcis in hanc sententiam; quandoque ossa Capys detecta essent, fore, ut Julo prognatus manu consanguineorum necaretur.* Itaque *Quandoque* saepius duas orationes

rationes separatas postulat, ut vox *Quandocumque*; sed aliquando utraque vox cum una oratione reperiatur; dum tamē¹¹ futurum aliquod tempus, & veluti quādam conditionem, designet. Horat. *Garrulus hunc quando consumet cumque*, id est, quandocumque, Hisp. *algundia*. Juven. *Satyr. 5. Pulsandum vertice raso Præbebis quandoque caput*, neque dura timebis *Flagra pati*. Tacit. *I. Annal. Serviendum esse fœminæ, duobusque insuper adolescentibus*, qui Remp. interim premant, quandoque distrahabit. Hisp. que al presente la opriman, y despues la dividan: idem *6. Annal. Postremo Græcis verbis in hanc sententiam alloquutus*; *Et tu Galba quandoque degustabis imperium*, id est, quandocumque, Hisp. *algundia*, aliquando. Apud Ciceronem bis invenitur hæc vocula lib. *6. epist. 20. Ego me Asturæ diutius arbitror commoraturum, quoad ille quandoque veniat*: & *3. Tuscul.* non longe a principio: *In eundem cadit ut serviat, ut victum se quandoque esse fateatur*: ubi Lambinus edidit, *aliquando esse se fateatur*, ¹² ex fide manusc. Non raro hæc

VOX

II. Futurum aliquod tempus] Sic quidem & Plinius Paneg. *10. Ut quandoque inter posteros quereretur, an illud jam Deus fecisset.* & cap. *28. Ex his quandoque nascentur, quibus alimentis opus non sit.* Sueton. Aug. *94. Fuerunt, qui interpretarentur, non aliud significare, quam ut is ordo, cuius insigne id esset, quandoque ei subjeceretur.* Sed & cum Præteriti Temporis verbo reperitur, & ita, ut Præteritum designet. Liv. *IX. 10. Quandoque heice homines injussi* P. R. *Quiritium fædus istum iri* spoponderunt, atque ob eam rem noxam nocuerunt, ob eam rem hōce homines vobis dedo. Ubi simpliciter ponitur pro *Quoniam*, *Quandoquidem*, quod antea istic edebatur, sed præter MSto-

rum sententiam. Quin sæpe antiquissimos *rd que* addidisse pronomini relativo, & inde derivatis, atque huic ipsi *Quando*, ostendit Gronovius Pater allatis exemplis ad Liv. I. *24. ut adeo hæc vocula non ex Quandocumque sit abscissa*, ut ait Sanctius, non magis quam *Quinque ex Quicunque, Ubique ex Ubicunque*, sed simpliciter a *Quando* deducta; & poni possit, ubicunque hoc ipsum potest; maxime tamen adhibetur de Futuro, sed aliquando etiam de Præterito, & Præsenti.

*12. Ex fide Manusc.] At Vide istic (occurrunt autem hæc verba Tuscul. quæst. III. 7.) Victorium, & Gebhardum, & reperties fide MStorium ferme omnium nisi illud *Quandoque*.*

13. *Quan-*

vox in duas partes dividitur, ut, *Quandoque*, pro, &
quando, ut si diças, *Quando ego te videbo, quandoque complectar*. Liv. lib. 1. Inde ordine alii rogabantur, quandoque pars major eorum, qui aderant, in eandem sententiam ibat, bellum erat consensu fieri solitum, cæt. Hor. Satyr. 6. lib. 2. *O rus, quando ego te aspiciam? quandoque licebit Ducere?* Cic. 2 Div. Vident ex constantissimo motu Lunæ, quando illa e regione Solis facta incurrat umbram terræ, quandoque eadem Luna subiecta Soli, cæt. Prædictarum autem trium acceptanceum exempla quam plurima in Pandectis reperiuntur, in quibus observandis acri judicio est opus: nonnulla tamen ordine adscribam. Primæ autem hæc accipe, l. 2. D. solut. matr. *Dotis actio filia non erit adempta, quandoque sui juris filia fuerit facta*. l. si fundus, 13. D. de reb. eor. qui sub. tut. ¹³ *Quandoque domino, prædium cum fructibus vindicanti, doli non inutiliter opponitur exceptio* l. quod pupillæ. D. quando dies leg. sed. *Quod pupillæ legatum est, quandoque nupserit*. cæt. l. & per jusjurandum 13. D. de acceptil. *Quandoque ei creditum fuerit, tenetur*. lib. 3. tit. 15. Inst. §. 1. & quandoque nobis non eadem res, sed aliæ ejusdem naturæ & qualitatis, redduntur, inde etiam mutuum appellatum est: alii legunt, *Quoniam*. Secundæ acceptanceis hæc erunt, D. lib. 1. tit. 7. l. 22. de adoptionib. Ceterum si fidei ejus committat, ut quandoque restituat, non oportet admitti fideicommissum. l. si fundus 13. D. de rebus eor. *Quandoque domino prædium cum fructibus vendicanti, doli non inutiliter opponitur exceptio*. l. continuus 127. §. item qui, D. de verb. *Liberatur, qui se daturum spopondit, si quandoque tradit.*¹⁴ Tertiæ acceptanceis, l. in

13. *Quandoque domino*,] Locus hic ipse mox inter exempla secundæ acceptanceis denuo ponitur, & sane in una istic oratione reperitur *Quandoque*.

14. *Tertiæ acceptanceis*] Nihil minus, ut jam monuit Doctiss.

Dukerus de Latin. Ictorum p. 416. Etenim disertissime in istac lege aliter accipitur hæc vocula, quam vult Sanctius. Quum enim opponatur voculæ *Tum*, quæ certum temporis momentum designat, necessario ipsa ergo

in substit. 31. D. de vulg. & pupil. Quæritur quisquis
haeres, quandoque fuerit, intelligatur.

De Quod.

Quod particula, prima linguam Latinam post Ciceronis aureum saeculum ausa est deturpare. Haec Ariostoteli & Platonis Dialecticam, & utramque Philosophiam, pessime dilaceravit; haec Juris utriusque disciplinam barbarorum traditionibus & commentariis excarnificavit; haec etiam in Sacre Theologiae commentarios & Latinas versiones ita impetum fecit, ut peritissimos alioqui viros in summum barbariae barathrum detruserit. Quo magis irascor Erasmo Roterodamo, qui, quum in Latinam linguam Novum Testamentum vertere tentaverit, hanc peitem, quæ linguam Latinam pessum dedit, nescierit aut non potuerit evitare. Sæpe enim repetit, *dico, quod*; aut, *Dixi vobis, quod ego sum*. At dices, fidi esse interpretis, verbum verbo, ut Horatius insinuat, reddere. Fateor libentissime id, & Horatium id sentire assevero; sed idiotimos, & qualcumque peculiares cuiusvis linguae proprietates, nemo fanus in aliam linguam, verbum ex verbo reddens, rete transfundet. An ferenda sunt illa, quæ summus Theologus passim in scholis inculcabit, *Hoc argumentum tangit de cuspipe in album?* &c., *O valeat me Deus!* Quid si velis Hispane dicere, *Saltar fuera del coro*, sicut Latine dicitur, *extra chorum saltare?* ut loquacem lati concionatorem dicentem nuper audivi. Cur non vertimus Græcorum articulos, aut duas negationes,

quæ

go denotat incertum & laxius erit, idem Filio Heres esto, sumptum tempus, atque adeo positum est pro aliquando, seu quandoque. Verba sunt, sed quæ minus recte distinguuntur, *In Substitutione Filio ita facta*, Quis quis mihi ex suprascriptis Heres

erit, idem Filio Heres esto, queritur, quisquis heres quandoque fuerit, intelligatur: an quisquis Heres TUM erit, quem Filius moriatur. Tollenda omnino major distinctio post intelligatur. Sensus enim est, queritur, utrum

quæ apud illos magis negant? & ¹⁵ cur non dicimus, utor libris, quibus habeo, quod Græcis est frequentissimum? Cur genitivos temporis in ablativo convertimus, ut, Imperante Cæfare? Particula græca, ὅτι, invexit hæc tanta mala, quæ vertentibus Græca Latine, aut omnino esset omittenda, aut aliter, quam per quod, quia, quoniam, esset explicanda. Nonne vides, quam fœde Boëtius transtulerit principium secundi Posteriorum, dum inquit, Querimus autem quatuor, quia, propter quid, si est, & quid est. nam prima quæstio, quæ Græcis est ὅτι, significat rem ita esse, ut, Solem deficere. Cicero multa transtulit e Græcis, ubi particula, ὅτι, paſſim occurrit, ¹⁶ nusquam tamen apud Ciceronem apparet.

iis verbis intelligatur, quisquis Heres aliquando ei fuerit quo-
eunque tempore, an vero ille tantum, quisquis Heres TUM erit, QUUM &c.

15. *Cur non dicimus?*] Sic tamen aliquando etiam Latinos loqui docet ipse infra, ubi agit de Hellenismo.

16. *Nusquam tamen apud Ciceronem &c.*] Existimat ergo Sanctius barbare loqui, qui dicant, *Scio quod*, *Dico quod*, *Credo quod*, & similia: ac proinde Auctorum loca, in quibus eæ locutiones occurruunt, vel conjecturis vel contortis explicationibus perversit: nonnulla etiam suspecta habet, tanquam adulterina: immo vero ipsos etiam Senecam, Pliniū, & æquales, omni in his auctoritate exuit. Interim ipse, quod jure mireris, qui eas locutiones, ut barbaras plane, tanto studio hic damnat, cavere si bi tanen ab illis in hac eadem dissertatione non potuit, dum in ejus extremo ait, *Addite, quod multi illorum Græco scriperunt.*

Cujus utique eadem est ratio, ac si Lectorem suum moneret, *Dic insuper, quod multi &c.* In contrariam itaque sententiam abierunt Manutius ad Cicer. Famil. VII. 23. Henr. Stephanus de Latin. falso susp. Vossius de Construct. cap. 20. & 62. sed maxime Scioppius, qui de his accuratissime egit in Auctario Mariangeli Ep. 6. Quibus accedit Clariſſ. Auctor Novæ Methodi, ut & Vorſtius, qui illas quoque phrasēs in Latinitatem falso suspectam retulit cap. 24. Ut adeo viderentur jam illuc, unde ejectæ pedem tulerant, quasi postliminio restitutæ. At vero Vir Summus, cuius ego auctoritati in hoc literarum genere quamplurimum fane tribuo, Joh. Fred. Gronovius eas prorsus iterum expofit, atque adeo, ut ad Plaut. Asin. I. 1. 37. *Nunquam magis se traduxisse dicat Scioppium, quam cum congestis aut male intellectis Auctorum locis vincere voleat, Scio quod, ut vulgus usurpat, Latine dici, moneatque tiro-*

ret. Quo solo argumento barbare loqui omnes assevero,

nes, ab hac Barbarie sibi caveant. quasi reliqua tunc per expositionem ejus, quod animadversum ab illo sit, apponantur. Sed non opus est, propterea ad talē Appositionem confugere in loco tam plano, quam *zò Quod* etiam, quando speciem Conjunctionis præfert, revera tamen sit Pronomen Relativum, quod ante se requirit necessario nōmen Substantivum & Pronomen ~~deixinxèr~~, ut mox ostendemus. Disertior tamen est locus, qui sequitur Ibid. cap. 17. *Sape querebatur, quod homines omnibus in rebus diligentiores essent, ut capras & oves, quos quisque haberet, dicere posset, amicos quot haberet, non posset dicere: & in illis quidem parandis adhibere curam, in amicis eligendis negligentiores esse.* Hic locus valde est, ut dixi, disertus & notabilis, si quidem in eo a *zò Querebatur* simul dependet *Quod* cum Verbo Finito, *quod* essent dilig. & Infinitum dein cum suo Accusativo, *Homines adhibere curam & negligentiores esse:* Ut adeo hic utriusque eadem sit ratio, & *zò Quod* cum Finito manifeste ponatur eodem sensu, quo mox Infinitum. Petron. *Quod verbatur sum, nescio.* Phaed. fab. 83. Scio, *quod virtuti non sit credendum tue.* Ubi Gronovius ex conjectura malit *Quam.* fab. 63. *O si maneret condito sensus patri, Quam graviter ferret, quod voluntatem suam interpretari non potuissent Attici, pro Atticos non potuisse interpr.* Qui locus jam a nemine, *quod sciam, tentatur.* Liv. III. 52. *Scituros, quod sine*

ro, qui Dico quod, Credo quod, sciendum est quod, pa-

sim

restituta potestate redigi in concordiam res nequeant. Ubi item legit quam Vir Summus, sed nulla alia ratione, quam suæ auctoritatis, & quia MSS. quidam habent que XLII. 33. P. Licinius Cos. Scitum recitari jussit, primum, quod bellum Senatus Perseo jussisse: deinde, quod veteres Centuriones, quam plurimum ad id bellum scribi consuisset: Nec ulti, qui non major annis quinquaginta esset, vacationem militiae esse. Ubi iam relinquuntur intacta. Manifeste tamenne $\tau\delta$ Quod bis poni pro Infinito patet ex eo, quod tertia pars hujus SCti per Infinitum exprimitur. XLV, 41. quam felicitate remp. administraverim, & quod duo fulmina domum meam per hos dies perculerint, non ignorare vos arbitror, ubi tamen itidem ex hypothesi sua scribere nos jubet Vir Summus, & quod duo. Florus I. 23. quando sensissent, quod irrigarentur ejus opera. Suetonius Cæs. 86. Neque curasse eum, quod valetudine minus prospera uteretur. Tito 8. Recordatus, quod nihil cuiquam illo die prestitusset. Augusto 43. ut ostenderet, quod erat bipedali minor. Ovid. Pont. I. 8. 26. queror, o jucunde sodalis, Accedant nostris sava quod arma malis. IV. 14. 3. In quibus, excepto, quod adhuc utcumque valemus, Nil me præterea quod juvet, inveneries. Nam perinde est, sive dicam, excipio, quod valeo, sive credo, quod valeo. IV. 11. 21. Adde, quod, (atque utinam verum tibi venerit omen) Conjugio felix jam potes esse novo. IV. 14.

45. Adde, quod, Illyrica si jam pice nigrior essent, Non mordenda nisi turba fidelis erat. III. I. 25. Adde metus, & quod murus pulsatur ab hoste, Tinctaque mortifera tate sagitta madet. ubi $\tau\delta$ Quod, specie Conjunctionis, cum sequentibus ita subjicitur verbo Activo, ut subjicitur Accusativus Metus. Quocirca non video, quomodo hæc aliter explicari queant, ac illa, Scio quod, Dico quod. Et tamen in Ovidio metri certi ratio $\tau\delta$ Quod mutari in Quam vel Quum non patitur. Similia vero his etiam illa Plauti Merc. III. 4. 10. Id illi vitium maximum est, quod nimis tardus est. IV. 2. Parumne hoc est male rei, quod amat. Ciceronis de Senect. Cap. 18. Multa in nostro collegio præclara, sed hoc in primis, quod, ut quisque ætate antecellit, ita sententia principatum tenet. Flor. II. 6. 47. Parva res dictu est, quod illis diebus ager invenit emptorem. Gellii II. 18. De Epiteto, quod is quoque servus fuit, recentior est memoria. Denique & hoc Cælii Famil. VIII. 14. Propositum hoc est, de quo sunt dimicaturi; quod Pompejus constituit non pati Cæsarem aliter Consulē fieri, nisi exercitum tradat. Ubi plausibile $\tau\delta$ Quod respondet Græcorum O'ri in lemmatibus Capitum. Sed exemplorum satis: quibus tamen adde tot alia, quæ videri possunt apud modo laudatos Viros, aliosque, in primis illa Martialis, & Horatii apud Linacrum, de quibus infra, Catonis Prisci ex Plinio, Fusci Arellii ex Seneca Rhetore, & ipsius Ciceronis Of-

fic.

sim blaterant. Lege libellum Ciceronis de Universitate,

fic I. apud Mariangelum. Nunc porro rationem Constructionis in-dagemus. Censet Sanctius, *Vocem Quod, nisi Relativa sit, locum apud Latinos non habere.* Recipi-mus sane illud, quia & in illis locutionibus, quas explodit, Re-lativam esse contendimus. Immo vero etiam ipsum *O'm*, quod causam dedisse huic corruptelæ Linguae Latinæ queritur Sanctius, nihil esse nisi Pronomen Relativum, et si ab eo nunc scri-ptura distinguatur, ostendit ac-curate Doctiss. Auctor Novæ Methodi, quum de Lingua Græca agit, lib. VIII. c. 9. Et quis dubitet esse Relativum, quum saepe pronomen, ad quod refertur, tum in Græca, tum in Latina exprimatur? veluti fit in primo illo Ciceronis loco, *Sed ego id respondeo, quod animadver-ti, te ferre &c.* h. e. respondeo id negotium, juxta quod negotium animadverti. Et de Offic. I. 12. *Evidem illud etiam animad-verto, quod, qui proprio nomine perduellis essem, is Hostis vocaretur.* Ubi rō *Quod ita refertur ad Illud*, sicut *Qui ad Is.* Manifeste au-tem dicitur, *animadverti, quod vocaretur*, pro, *eum ita vocari.* Denique in diserto illo Martialis loco, de quo infra p. 508. 509. *Hoc scio, quod scribat nulla puella tibi.* h. e. scio hoc negotium, secun-dum quod nulla &c. Hæc enim est constructionis & ellipsoes in his ratio. Statuendum enim hic es-se supplementum vocabuli, ad quod referatur pronomen re-lativum, patet ex eo, quod, ut dixi, saepe præmittitur ex-

pressum pronomen, cui utique subintelligi debet Substantivum negotium. Jam in ipso *O'm*, seu *Quod*, subaudiendam esse præ-positionem vel *xard* vel *dia*, h. e. *ad*, *juxta*, manifestissimum ex eo, quod saepe pro solo *o'm*, cum habet speciem Conjunctionis, legatur *xad'in*, *din*, id quod jam observarunt Lexico-graphi, & ex sacris quoque scri-ptoribus ostendit Nova Meth. Auctor. Quando ergo dicitur, *id illi vitium maximum est, quod ni-mis tardus est*, construe & sup-ple, id vitium, juxta quod vi-tium (*xad'ón pro xad'ó, ri*) ni-mis tardus est, est illi maximum. *Parumne hoc est male rei, quod a-mari?* Supple, eitne hoc negotium, juxta quod negotium ille amat, (h. e. quod negotium in illius amore consistit) negotium parum male rei? Sed &, quando Phædrus ait fab. I. *Calumnia-ri, quod arbores loquantur.* Fab. 73. *Indignari coepabant, quod dignita-tem femina squassent suam.* Quan-do passim legitur, *Lator, gaudeo, doleo, quod hoc factum sit.* Quan-do Livius dicit XXXIV. 57. *Miri-ri se, quod Romani aquum cen-seant, ei leges dicere.* XXXVIII. 10. *Eo tandem Legati, mirante Consule, quod morarentur, vene-runt: in his eadem utique ratio est & analogia Syntaxeos, quæ est in controversiis locutionibus.* Et ne dubites, loca illa Livii ten-tavit ideo quoque Vir Sinius, maluitque, sed ex conjectura, utrobique *quid pro quid legere:* Verum ita tamen Livius etiam XXXVI. 41. *Magis mirari se,* *Li 3 quod*

tate, qui integer ex Platonis Timæo versus est, nusquam invenies *Quod*, quum tam sæpe ibi occurrat particula *ōtī*. Quid igitur, dices, facit Ciceron? Audi Æschili versionem a Cicerone tertio Tuscul.

O^ruxgy

quod non jam in Asia essent Romani. Quem locum quare idem ultro profiteatur se *fīre*, quum priores non ferat, fateor ejus differentiæ rationem me non percipere; quamvis neque recusem illud *Quid*, si habeant MSti, certe in loco XXXVIII. 10. Ita porro etiam Cicero ad Brutum ep. 17. vel potius Brutus in ea epistola, *Scribis, mirari Ciceronem, quod nihil significem unquam de suis actis*. Et Plautus Bacchid. IV. 9. 150. *Vos nunc ne miremini, quod non triumpho*. In his autem omnibus intelligitur, propter id negotium, juxta quod &c. Ad hunc vero modum etiam illud, *Scio jam, quod filius meus amet*, & reliqua, expponenda sunt ac supplenda. Nam, quod Sanctius diversas plane putat locutiones, & hasce rejicit, admittit vero illas, *Miror quod, Gaudeo & Gratulor quod*, &c. in eo nihil inest rationis. Eadem enim est analogia & constructio voculae *Quod*, sive dicam *scio hoc negotium, quod filius meus amet illam*, sive *Miror*, vel *Gaudeo propter hoc negotium, quod filius* &c. Similiter vero *Scio quam*, quod præfert Gronovius Pater, & *scio quod*, eadem prorsus constructionis ratione dicuntur. Nam illud est, *scio rem, vel rationem, juxta quam amet filius*: hoc, *scio negotium, juxta*

quod amet &c. Tantummodo usus vulgi fecit aliquod tandem discrimen in significatione, dum Illud *Quam* adhibuit maxime ad nexus, qui simul significet intentionem modi. Hoc ad eum, qui significet ipsum rei negotium, sæpe tamen etiam Modum, unde promiscue aliquando ponitur, *Quod & Ut*. Sic ergo satis jam probatas puto has locutiones Usu & Ratione. Sed tamen vel sic nemini auctor sum iis temere vel passim utendi. Nam elegancia Linguæ Latinæ abhorrec tandem ceperit ab illa longiore circumlocutione, quum possit rem ipsam per infinitum breviter enunciare, cuius usus propterea longe longeque est frequentior. Sufficiat demonstrasse, posse tamen & illum adhiberi, ubi occasio non sit aliena, maxime uti vitetur concursus plurium Infinitorum. Si qui tamen vel sic hæc tam liquidio probata repudient, malo suo Genio relinquendos censeo. Mihi sufficit cum alios Doctiores, tum nominatim Ursinum To. II. pag. 373. mihi assentiri, ubi diferte in his cetera omnino standum meo judicio putat, nisi quod de loco Cicer. ex Amic. cap. 2. leviter dissentiat, sed in quo uno loco nihil est ad totam rem vel accipiendam vel rejiciendam momenti.